Ano 14   N° 3654 Página 260

Divulgação sexta-feira, 11 de julho de 2025 Publicação segunda-feira, 14 de julho de 2025

Data de Abertura: 13/06/2025.

Data de Credenciamento: 03/07/2025 às 07h12min.

Empresa Credenciada: RODRIGO CARDOSO, inscrita no CNPJ sob nº 25.042.304/0001-42.

Tapurah/MT, 10 de julho de 2025.

Adriele Apª Barranco da Silva

Agente de Contratação

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005.2025

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

OBJETO DA LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODAS EM ÁRVORES DE
PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS EXISTENTES NOS DISTRITOS DE ANA TERRA E NOVO
ELDORADO, BEM COMO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TAPURAH/MT.

Data de Abertura: 09/05/2025.

Data do Credenciamento: 02/07/2025 às 15h38min.

Empresa Credenciada: PATRICIA DA SILVA LIMA, inscrita no CNPJ sob nº 46.188.873/001-70.

Tapurah/MT, 10 de julho de 2025.

Adriele Apª Barranco da Silva

Agente de Contratação

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL COMPLEMENTAR 02/2025

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL COMPLEMENTAR 02/2025 – RETIFICADOR

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02/2025 DO EDITAL Nº 01/2025 DE 01 DE JULHO DE 2025

O Prefeito do Município de Tapurah - MT, Alvaro Galvan, por meio da sua COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO nº 01/2025,
nomeada por meio do decreto nº 085/2025/GP/MT, mediante as condições estabelecidas neste Edital, em conformidade com a Lei Complementar
N° 252, de 21 de maio de 2025, com a Lei Ordinária n° 1206, de 22 de junho de 2018, a Lei Complementar Nº 183, de 14 de fevereiro de 2022, a
Lei Complementar Nº 193, de 15 de setembro de 2022, a Lei Complementar Nº 33, de 02 de abril de 2012, e a Lei Complementar Nº 15, de 27 de
novembro de 2009, e com as demais disposições legais aplicáveis, torna público o presente Edital Complementar nº 02/2025 ao Edital nº
01/2025, conforme segue:

I – Altera subitens do item 4 “DAS INSCRIÇÕES”:

Onde se lê,

4.1.7. O candidato não poderá realizar mais de uma inscrição por CPF, salvo em editais distintos.

4.2.5. Não será aceito pagamento do valor da inscrição por meio de cheque, depósito em caixa eletrônico, pelos Correios, facsimile, transferência
eletrônica, TED, DOC, PIX, ordem de pagamento ou depósito comum em conta corrente, condicional ou fora do período de inscrição ou por
qualquer outro meio que não os especificados neste Edital.

Leia-se:

4.1.7. O candidato poderá se inscrever em dois cargos distintos, desde que os horários das provas objetivas não sejam coincidentes conforme
item 7.1.

4.2.5. Não será aceito pagamento do valor da inscrição por meio de cheque, depósito em caixa eletrônico, pelos Correios, facsimile, transferência
eletrônica, TED, DOC, ordem de pagamento ou depósito comum em conta corrente, condicional ou fora do período de inscrição ou por qualquer
outro meio que não os especificados neste Edital.

II – Altera subitens do item 8 “DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA”:

Onde se lê,

8.1.1. O exame de direção veicular será realizado em percurso comum a todos os candidatos, a ser determinado no dia da prova, com duração
máxima de até 06 (seis) minutos, onde será avaliado o comportamento do candidato com relação aos procedimentos a serem observados
durante o trajeto, as regras gerais de trânsito e o desempenho na condução do veículo, tais como: rotação do motor, uso do câmbio, freios,
localização do veículo na pista, velocidade desenvolvida, obediência à sinalização de trânsito (vertical e horizontal) e semafórica, como também
outras situações durante a realização do exame.

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915

Ano 14   N° 3654 Página 261

Divulgação sexta-feira, 11 de julho de 2025 Publicação segunda-feira, 14 de julho de 2025

8.1.7. O candidato que não conseguir ligar e movimentar o veículo em, no máximo, 01 (um) minuto, será automaticamente eliminado do Concurso
Público.

8.2. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas I, a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as verificações
necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo examinador
técnico da área, com duração máxima de 06 (seis) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.1. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas II a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as verificações
necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo examinador
técnico da área, com duração máxima de 06 (seis) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.2. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas III, a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as
verificações necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo
examinador técnico da área, com duração máxima de 06 (seis) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.3. O candidato que não conseguir ligar e movimentar o equipamento em, no máximo, 01 (um) minuto, será automaticamente eliminado do
Concurso Público.

Leia-se:

8.1.1. O exame de direção veicular será realizado em percurso comum a todos os candidatos, a ser determinado no dia da prova, com duração
máxima de até 15 (quinze) minutos, onde será avaliado o comportamento do candidato com relação aos procedimentos a serem observados
durante o trajeto, as regras gerais de trânsito e o desempenho na condução do veículo, tais como: rotação do motor, uso do câmbio, freios,
localização do veículo na pista, velocidade desenvolvida, obediência à sinalização de trânsito (vertical e horizontal) e semafórica, como também
outras situações durante a realização do exame.

8.1.7. O candidato que não conseguir ligar e movimentar o veículo em, no máximo, 05 (cinco) minutos, será automaticamente eliminado do
Concurso Público.

8.2. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas I, a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as verificações
necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo examinador
técnico da área, com duração máxima de 15 (quinze) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.1. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas II a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as verificações
necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo examinador
técnico da área, com duração máxima de 15 (quinze) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.2. Para os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas Pesadas III, a prova prática constará em ligar o equipamento, efetuar as
verificações necessárias e dirigir até local determinado e executar tarefas próprias do equipamento, de acordo com o caso apresentado pelo
examinador técnico da área, com duração máxima de 15 (quinze) minutos. Valor 100,0 (cem) pontos.

8.2.3. O candidato que não conseguir ligar e movimentar o equipamento em, no máximo, 05 (cinco) minutos, será automaticamente eliminado do
Concurso Público.

III – Altera o cronograma do concurso público:

Onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Divulgação do Edital de Abertura do Concurso Público. 03/07/2025

Inscrições. 07/07 a 14/08/2025

Solicitação de inscrição com isenção do valor. 07 e 08/07/2025

Resultado preliminar dos pedidos de isenção do valor de inscrição. 11/07/2025

Prazo para recurso dos candidatos que tiveram a solicitação de isenção do valor de inscrição indeferida. 14 e 15/07/2025

Divulgação dos candidatos que tiveram a solicitação de isenção do valor de inscrição deferida após recurso. 18/07/2025

Último dia para realização do pagamento do boleto bancário. 15/08/2025

Obtenção impressa do Cartão de Confirmação de Etapa (CCE). 10/09/2025

Prazo para atualização de dados. Até 12/09/2025

Aplicação das provas objetivas para todos os cargos. 14/09/2025

Divulgação dos gabaritos das provas objetivas para todos os cargos. 15/09/2025

Interposição de eventuais recursos quanto às questões formuladas e/ou gabaritos divulgados.        16 e 17/09/2025

Divulgação do resultado preliminar das notas das provas objetivas. 24/09/2025

Recurso contra a divulgação do resultado preliminar das notas das provas objetivas. 25 e 26/09/2025

Divulgação do resultado final das notas das provas objetivas e convocação para o envio dos títulos. 01/10/2025

Upload dos títulos. 02 e 03/10/2025

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915

Ano 14   N° 3654 Página 262

Divulgação sexta-feira, 11 de julho de 2025 Publicação segunda-feira, 14 de julho de 2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos. 10/10/2025

Interposição de eventuais pedidos de revisão do resultado preliminar da prova de títulos. 13 e 14/10/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova de títulos e convocação para a prova prática, apenas para os cargos
de Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação,
Motorista de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

24/10/2025

Realização da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos
Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas
Pesadas I, II e III.

09/11/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar,
Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e
Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

11/11/2025

Interposição de eventuais recursos quanto ao resultado preliminar da prova prática, apenas para os cargos de
Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista
de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

12 e 13/11/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar,
Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e
Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

17/11/2025

Divulgação e homologação dos resultados finais. 19/11/2025

 Leia-se,

ANEXO I – CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Divulgação do Edital de Abertura do Concurso Público. 02/07/2025

Inscrições. 07/07 a 14/08/2025

Solicitação de inscrição com isenção do valor. 07 e 08/07/2025

Resultado preliminar dos pedidos de isenção do valor de inscrição. 11/07/2025

Prazo para recurso dos candidatos que tiveram a solicitação de isenção do valor de inscrição indeferida. 14 e 15/07/2025

Divulgação dos candidatos que tiveram a solicitação de isenção do valor de inscrição deferida após recurso. 18/07/2025

Último dia para entrega de laudo para solicitação de cota PcD. 14/08/2025

Último dia para realização do pagamento do boleto bancário. 15/08/2025

Resultado preliminar do pedido de inclusão de cota para PcD. 18/08/2025

Interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de inclusão de cota para PcD. 19 e 20/08/2025

Divulgação do resultado final do recurso contra o resultado preliminar do pedido de inclusão de cota para PcD. 22/08/2025

Obtenção impressa do Cartão de Confirmação de Etapa (CCE). 10/09/2025

Prazo para atualização de dados. Até 12/09/2025

Aplicação das provas objetivas para todos os cargos. 14/09/2025

Divulgação dos gabaritos das provas objetivas para todos os cargos. 15/09/2025

Interposição de eventuais recursos quanto às questões formuladas e/ou gabaritos divulgados. 16 e 17/09/2025

Divulgação da imagem do cartão-resposta e divulgação do resultado preliminar das notas das provas objetivas. 24/09/2025

Recurso contra a divulgação do resultado preliminar das notas das provas objetivas. 25 e 26/09/2025

Divulgação do resultado final das notas das provas objetivas e convocação para o envio dos títulos, apenas para
os cargos de nível superior.

01/10/2025

Upload dos títulos, apenas para os cargos de nível superior. 02 e 03/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos, apenas para os cargos de nível superior. 10/10/2025

Interposição de eventuais pedidos de revisão do resultado preliminar da prova de títulos, apenas para os cargos
de nível superior.

13 e 14/10/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova de títulos e convocação para a prova prática, apenas para os cargos
de Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação,
Motorista de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

24/10/2025

Realização da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos
Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas

09/11/2025

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915

Ano 14   N° 3654 Página 263

Divulgação sexta-feira, 11 de julho de 2025 Publicação segunda-feira, 14 de julho de 2025

Pesadas I, II e III.

Divulgação do resultado preliminar da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar,
Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e
Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

11/11/2025

Interposição de eventuais recursos quanto ao resultado preliminar da prova prática, apenas para os cargos de
Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista
de Veículos Pesados, e Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

12 e 13/11/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova prática, apenas para os cargos de Motorista de Transporte Escolar,
Motorista de Veículos Leves, Motorista de Veículos Leves - Educação, Motorista de Veículos Pesados, e
Operador de Máquinas Pesadas I, II e III.

17/11/2025

Divulgação e homologação dos resultados finais. 19/11/2025

IV – Altera o conteúdo programático da prova de conhecimentos específicos do cargo de Professor 30H – Pedagogia, conforme segue:

Onde se lê,

Cuidar e Educar na Educação Infantil. Desenvolvimento motor, cognitivo e psicossocial. Possibilidades para o planejamento: Sequências
didáticas. Ensino e aprendizagem por meio de projetos. Uso das tecnologias na educação. Educação inclusiva. Alfabetização nos diferentes
momentos históricos. A função social da alfabetização atual. Alfabetização e letramento. Avaliação da Aprendizagem: concepções, funções,
instrumentos e estratégias. Projeto Político Pedagógico. Teorias da Aprendizagem. 13. Metodologias Ativas. Diferentes abordagens de
organização e gestão do currículo na Educação Infantil e no Ensino Fundamental (anos iniciais). BNCC. Documento de Referência Curricular de
Sinop. Projeto Político-pedagógico e gestão educacional. Planejamento participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação.
Currículo e construção do conhecimento. Processo de ensino aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem.
Teorias educacionais segundo Vygotsky, Jean Piaget, Wallon, Max Weber, Celso Antunes, Maria Montessori, Freinet e Paulo Freire.
Reformulação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Profissionais da Educação Pública Municipal de Tapurah (lei complementar nº 193
de 15 de setembro de 2022). BNCC (Base Nacional Comum Curricular).

Leia-se,

Cuidar e Educar na Educação Infantil. Desenvolvimento motor, cognitivo e psicossocial. Possibilidades para o planejamento: Sequências
didáticas. Ensino e aprendizagem por meio de projetos. Uso das tecnologias na educação. Educação inclusiva. Alfabetização nos diferentes
momentos históricos. A função social da alfabetização atual. Alfabetização e letramento. Avaliação da Aprendizagem: concepções, funções,
instrumentos e estratégias. Projeto Político Pedagógico. Teorias da Aprendizagem. 13. Metodologias Ativas. Diferentes abordagens de
organização e gestão do currículo na Educação Infantil e no Ensino Fundamental (anos iniciais). BNCC. Documento de Referência Curricular de
Tapurah. Projeto Político-pedagógico e gestão educacional. Planejamento participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação.
Currículo e construção do conhecimento. Processo de ensino aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem.
Teorias educacionais segundo Vygotsky, Jean Piaget, Wallon, Max Weber, Celso Antunes, Maria Montessori, Freinet e Paulo Freire.
Reformulação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Profissionais da Educação Pública Municipal de Tapurah (lei complementar nº 193
de 15 de setembro de 2022). BNCC (Base Nacional Comum Curricular).

V – Inclui os itens 8.1.4.e), 8.1.4.1 e 8.1.4.2:

8.1.4. [...] e) Operador de Máquinas I, II e III – no mínimo, CNH categorias “C”, “D” ou “E.

8.1.4.1 Serão convocados para a Prova Prática, etapa de caráter eliminatório, através de Edital específico a ser divulgado em data prevista no
cronograma (ANEXO I deste Edital), com todas as regras para a realização dessa etapa, somente os candidatos habilitados na prova objetiva (1ª
Etapa), e que atinjam a condição de classificados na Prova Objetiva (1ª Etapa), na posição correspondente até a 30ª posição no certame, mais os
empatados nesta posição, além de todos os candidatos PCDs para os cargos de Motorista de Transporte Escolar, Motorista de Veículos Leves e
Motorista de Veículos Pesados.

8.1.4.2 Serão convocados para a Prova Prática, etapa de caráter eliminatório, através de Edital específico a ser divulgado em data prevista no
cronograma (ANEXO I deste Edital), com todas as regras para a realização dessa etapa, somente os candidatos habilitados na prova objetiva (1ª
Etapa), e que atinjam a condição de classificados na Prova Objetiva (1ª Etapa), na posição correspondente até a 20ª posição no certame, mais os
empatados nesta posição, além de todos os candidatos PCDs para os cargos de Motorista de Veículos Leves - Educação, Operador de Máquinas
I, II e III.

Alvaro Galvan

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 059.2025

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 003/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tapurah, torna público aos interessados, que fará licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, para a contratação

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915